این کتاب، متن تصحیح‌شده ترجمه شیخ ابراهیم زنجانی از شرح و تفسیر رباعیات خیتام به قلم حسین دانش و رضا توفیق است.

در اوایل قرن بیستم، در ترکیه مجموعه‌های متعددی از ترجمه‌های رباعیات خیتام فراهم آمد. یکی از مشهورترین این مجموعه‌ها کتابی است که حسین دانش، از ادیبان ایرانی مقیم استانبول، و رضا توفیق مشهور به فیلسوف، از اندیشمندان اهل ترکیه، در سال ۱۹۲۲م/۱۳۰۱ش فراهم آوردند. در آن هنگام که این دو، دست به نگارش این کتاب زدند، مجموعه‌ای مدون از اصل فارسی رباعیات خیتام در دست نبوده، هرچند شرق‌شناسان گام‌هایی در این راه برداشته بودند. بنابراین، آنها می‌خواستند در درجه نخست، با بهره‌گیری از نسخه‌های خطی رباعیات، مجموعه‌ای از بهترین و موثقی‌ترین رباعی‌های خیتام را تدوین کنند و در مرحله بعد، در پی آن بوده‌اند ترجمه‌ای فصیح و شرح و تفسیری از این رباعی‌ها به زبان ترکی عرضه کنند.

اجمالاً می‌توان گفت که مطالب این کتاب بر سیر تحوّل ختّام‌شناسی در ایران، از ترانه‌های ختّام صادق هدایت تا آثار پدیدآمده در دهه‌های اخیر، تأثیری آشکار داشته‌است؛ افزون بر این، متن فارسی رباعی‌های آن نیز از مآخذ اصلی تدوین چاپ‌های مختلف رباعیات ختّام در ایران بوده‌است.

در سال ۱۹۲۳م/۱۳۰۲ش، در یکی از شماره‌های سال اول مجله ایران‌شهر چاپ برلین به انتشار این کتاب اشاره شده و ترجمه فارسی مقدمه آن انتشار یافته است. بخش‌های دیگری از فصل‌های آغازین اثر نیز در شماره‌های بعد این مجله منتشر شده‌است. نسخه‌ای از این کتاب را پسر شیخ ابراهیم زنجانی که در سفارت ایران در استانبول کار می‌کرد، برای پدرش تهیه کرد و به ایران فرستاد.